ДЕВЯТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

127994, Москва, ГСП-4, проезд Соломенной cторожки, 12

адрес электронной почты: 9aas.info@arbitr.ru

адрес веб.сайта: http://www.9aas.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№09АП-64794/2025-ГК

Дело № А40-172426/25

г. Москва

22 января 2026 года

Резолютивная часть постановления объявлена 19 января 2026 года

Постановление изготовлено в полном объеме 22 января 2026 года

Девятый арбитражный апелляционный суд в составе:

Председательствующего-судьи Сазоновой Е.А.

судей: Сергеевой А.С., Яниной Е.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Чижевским Д.В.,

рассмотрев в судебном заседании апелляционную жалобу

ООО Страховая компания «Гелиос»

на решение Арбитражного суда г. Москвы от 30.10.2025

по делу № А40-172426/25

по иску ООО Страховая компания «Гелиос» (ОГРН 

<

***>, 350015,

<

...>)

К ИП ФИО1 (ИНН 

<

***>)

третьи лица: 1.Финансовый управляющий ФИО2 – ФИО3 Шамиль-Имам

Махачевич, 2.ООО «Комплексное сопровождение процедур банкроства», 3.Союз

арбитражных управляющих «Возраждение», 4.НП СРО АУ «Развитие»

о признании недействительными договоров страхования № 930-0002071-02395 от

26.06.2019 г. и № 930-0005714-02395 от 22.06.2020

при участии в судебном заседании представителей:

от истца: не явился, извещен;

от ответчика: ФИО4 по доверенности от 18.04.2025;

от третьих лиц: от ООО «Комплексное сопровождение процедур банкроства»- ФИО5 по доверенности от 06.08.2025, от НП СРО АУ «Развитие»- ФИО6 по доверенности от 03.03.2025, от остальных не явились, извещены;

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд города Москвы обратилось ООО Страховая Компания «Гелиос» с исковым заявлением к ИП ФИО1 о признании договоров страхования ответственности арбитражного управляющего № 930-0002071-02395 от 26.06.2019 г., № 930-0005714-02395 от 22.06.2020 г.

недействительными с момента их заключения, применения последствий недействительности, выраженные в отсутствии оказания услуг по страхованию, в том числе, в отсутствии акцессорных обязательств, вытекающих их услуг по страхованию, по договорам страхования ответственности арбитражного управляющего № 9300002071-02395 от 26.06.2019 г., № 930-0005714-02395 от 22.06.2020 г.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 19 сентября 2025 года по делу № А40-172426/25-14-1339 привлечены ООО «КОМПЛЕКСНОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОЦЕДУР БАНКРОСТВА» (ИНН: 

<

***>, 141407, МО, г. Химки, р-н. Химки, пр-кт. Юбилейный, корп./ст. 6А), Союз арбитражных управляющих «Возрождение» (ИНН: 

<

***>, 107078, 

<

...>), НП СРО АУ «РАЗВИТИЕ» (ОГРН: 

<

***>, 117105, г. Москва, ш. Варшавское, д. 1, стр. 1 -2, ком. 36) к участию в деле, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 31 октября 2025 года по делу № А40-172426/25 в удовлетворении иска отказано.

Не согласившись с принятым решением, истец обратился в Девятый арбитражный апелляционный суд с апелляционной жалобой, в которой просит решение суда отменить по доводам, изложенным в апелляционной жалобе.

Заявитель полагает, что судом не полностью выяснены обстоятельства, имеющие значение для дела.

Представители ответчика и третьих лиц в судебном заседании возражали против апелляционной жалобы, просили решение оставить без изменения, жалобу без удовлетворения.

Апелляционная жалоба рассмотрена без участия представителя истца, извещенного о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в связи с чем дело рассмотрено в порядке ст. 156 АПК РФ.

Законность и обоснованность принятого решения суда первой инстанции проверены на основании статей 266 и 268 АПК РФ.

Девятый арбитражный апелляционный суд, изучив материалы дела, исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства, проверив все доводы апелляционной жалобы, повторно рассмотрев материалы дела, приходит к выводу о том, что отсутствуют правовые основания для отмены или изменения решения Арбитражного суда г. Москвы, принятого в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и обстоятельствами дела.

При исследовании материалов дела установлено, что между ООО Страховая Компания «Гелиос» и ФИО1 были заключены договоры страхования ответственности арбитражного управляющего:

-	№ 930-0002071-02395 от 26.06.2019 г. за период действия 26.06.2019 - 25.06.2020,	страховая сумму 10 000 000 руб.;

-	№ 930-0005714-02395 от 22.06.2020 г. за период действия 26.06.2020 - 25.06.2021,	страховая сумму 10 000 000 руб.

В соответствии с положениями Закона Российской Федерации от 27.11.1992 г. № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» добровольное страхование осуществляется на основании договора страхования и правил страхования, определяющих общие условия и порядок его осуществления. Правила страхования принимаются и утверждаются страховщиком или объединением страховщиков самостоятельно в соответствии с ГК РФ и Законом о страховом деле.

При заключении договора страхования страхователь обязан сообщить страховщику известные страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны страховщику (п. 1 ст. 944 ГК РФ).

Истец ссылается, что при заключении договоров страхования, ответчиком заполнено заявление на страхование гражданской ответственности, в котором страхователь указал заведомо ложные сведения и ввел в заблуждение страховщика.

Так, ответчиком указано, что ему не известно о каких-либо обстоятельствах, которые могут привести к предъявлению претензии.

Как следует из материалов дела, ответчик исполнял обязанности финансового управляющего ФИО2 в период с 14.05.2019 г. по 07.06.2021 г. в рамках дела № А40-34840/2019.

В соответствии с положениями статей 16, 69 АПК РФ вступившие в законную силу судебные акты являются обязательными, подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации; обстоятельства, установленные ими, имеют преюдициальное значение, т.е. не доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Преюдициальная связь судебных актов обусловлена указанным свойством обязательности как элемента законной силы судебного акта, в силу которой в процессе судебного доказывания суд не должен дважды устанавливать один и тот же факт в отношениях между теми же сторонами. Иной подход означает возможность опровержения опосредованного вступившим в законную силу судебным актом вывода суда о фактических обстоятельствах другим судебным актом, что противоречит общеправовому принципу определенности, а также принципам процессуальной экономии и стабильности судебных решений (постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 05.02.2007 № 2-П).

В рамках дела о банкротстве ФИО2 был рассмотрен обособленный спор № А40-34840/19-103-29 по заявлению ФИО7 о взыскании убытков с ФИО1

Определением Арбитражного суда города Москвы от 29.07.2022 г. по делу А40-34840/19, оставленным без изменений постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 31.10.2022 г., постановлением АС Московского округа от 23.03.2023 г. с ФИО1 в пользу ФИО7 взысканы убытки в размере 6 105 341,49 рублей.

Как следует из указанного Определения АС г. Москвы от 29.07.2022 г.

«Судом отмечается, что аффилированность ФИО1, ФИО2, ФИО8 установлена судебными актами - Определениями Арбитражного суда города Москвы от 04.08.2021 и Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда № 09АП-61779/21 по делу № А40-34840/2019, а также Определением Арбитражного суда г. Москвы 06 августа 2021 г. по делу № А40-34840/19-103-29 ИП. Аффилированность ФИО1 и ФИО2 установлена также Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 16.06.2021, определением Арбитражного суда г. Москвы от 11 августа по делу № А40-34840/19-103-29 ИП, Постановлением Арбитражного суда Московского округа от 03 сентября 2021 г. по делу № А40-34840/19-103-29 ИП. Намеренное непринятие мер ФИО1, направленных на пополнение конкурсной массы, в условиях осведомленности о денежных обязательствах должника и поступления денежных средств на счета ФИО8, установлено Определением Арбитражного суда города Москвы от 04.08.2021 и Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда № 09АП-61779/21 от 18.11.2021 по делу № А40-34840/2019.» стр.7 определения.

По мнению истца, исходя из обстоятельств, ранее установленных судом по делу А40-34840/2019 следует, что ответчик ввел страховщика в заблуждение при заключении договоров страхования № 930-0002071-02395 от 26.06.2019 г. и № 9300005714-02395 от 22.06.2020 г. и указал заведомо ложные сведения, поскольку, указал что ему не известно об обстоятельствах, которые могут привести к предъявлению претензии, при этом судом установлено, что в период процедуры конкурсного производства ФИО2 (должника) ответчик при исполнении обязанностей конкурсного управляющего целенаправленно бездействовал, т.к. являлся аффилированным по отношению к должнику и кредитору (заемщику) ФИО8, что является незаконным и противоречит требованиям п. 4 ст. 20.3 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", что в последующем привело к причинению убытка должнику, из чего следует, что ответчику были известны обстоятельства до заключения оспариваемых договоров страхования, которые могли привести к предъявлению претензий, однако ответчик страховщику о них не сообщил, указав ложные сведения.

Таким образом, ссылается, что ФИО1, при заключении договоров страхования № 930-0002071-02395 от 26.06.2019 г. и № 930-0005714-02395 от 22.06.2020 г. сообщил страховщику заведомо ложные сведения, относительно отсутствия сведений, которые могли привести к предъявлению претензий, что подтверждается ответами ФИО1 на вопросы в заявлениях на страхование ответственности арбитражного управляющего, тем самым введя страховщика в заблуждение при заключении договоров страхования лишив страховщика возможности на объективную оценку профессиональной компетенции ФИО1 как арбитражного управляющего, оценку предмета страхования и страхового риска, формирование надлежащего страхового тарифа с учетом поправочных коэффициентов, при этом страховщик, учитывая сообщение заведомо ложных сведений, существенно влияющих на страховой риск, мог и отказаться от заключения такого договора страхования с таким страхователем.

Отмечает, что добросовестный арбитражный управляющий при заключении договора страхования, предметом которого является ответственность профессиональной деятельности арбитражного управляющего, с учетом того, что при страховании оценивается профессиональная компетенция страхователя в качестве арбитражного управляющего, явным образом указал бы сведения о том, что он получил от своих аффилированных лиц указания действовать не в интересах Должника при исполнении им обязанностей конкурсного управляющего (14.05.19-07.06.21), что причинило потерпевшему убытки, что в силу ст. 179 ГК РФ по смыслу разъяснений п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 7 от 24.03.2016 г. «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» и п. 7 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 10.12.2013 № 162 «Обзор практики применения арбитражными судами статей 178 и 179 Гражданского кодекса Российской Федерации» является обстоятельством, о котором ФИО1, должен был сообщить страховщику при той добросовестности, какая от него требовалась по условиям оборота.

Верховный суд РФ не раз указывал, что обманом считается не только сообщение информации, не соответствующей действительности, но и намеренное умолчание об обстоятельствах, о которых лицо должно было сообщить при той добросовестности, какая от него требовалась по условиям оборота (п. 99 постановления Пленума ВС РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

Обращает внимание, что вышеуказанные сведения, о которых не сообщил страховщику ответчик, не являлись доступными для страховщика на момент заключения договоров страхования, поскольку страховщик не являлся лицом, участвующим в делах о банкротстве, где ФИО1 исполнял обязанности арбитражного управляющего, в связи с чем страховщик был лишен возможности получить и проверить данные сведения самостоятельно, что повлияло на возможность страховщика определить вероятность наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска).

В соответствии с п. 1 ст. 944 ГК РФ при заключении договора страхования страхователь обязан сообщить страховщику известные страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны страховщику.

Существенными признаются во всяком случае обстоятельства, определенно оговоренные страховщиком в стандартной форме договора страхования (страхового полиса) или в его письменном запросе.

В порядке п. 3 ст. 944 ГК РФ, если после заключения договора страхования будет установлено, что страхователь сообщил страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных в пункте 1 указанной статьи, страховщик вправе потребовать признания договора недействительным и применения последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 ГК РФ.

Обстоятельства, изложенные ответчиком в заявлении о страховании по запросу истца, в силу ст. 944 ГК РФ, безусловно, являлись существенными для определения степени риска наступления страхового случая и повлияли на решение истца о заключении договора страхования.

Договоры страхования между истцом и ответчиком был заключены на основании не соответствующих действительности сведений о намерении ответчика, с учетом аффилированности по отношению должнику и кредитору (заемщику ), действовать в интересах должника, что в последующем привело к причинению убытков должнику, что нарушает права страховщика, так как существенно увеличивает вероятность наступления страхования, то есть вероятность наступления неблагоприятных последствий, чем те, на которые страховщик рассчитывал при заключении договора страхования.

Если при наступлении страхового случая будет установлено, что эти сведения не соответствуют действительности в целом или частично, страховщик имеет право требовать признания полиса (договора страхования) недействительным.

Таким образом, на момент заключения договоров страхования ответчик преднамеренно сообщил истцу заведомо не соответствующие действительности сведения поскольку указал, что ему не известно об обстоятельствах, которые могут привести к предъявлению претензии, что существенно повлияло на возможность страховщика определить вероятность наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска).

В соответствии с п. 1 ст. 166 ГК РФ, сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

Требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено стороной сделки или иным лицом, указанным в законе. Оспоримая сделка может быть признана недействительной, если она нарушает права или охраняемые законом интересы лица, оспаривающего сделку, в том числе повлекла неблагоприятные для него последствиям (п. 2 ст. 166 ГК РФ).

Согласно п.1 ст. 167 ГК РФ недействительная сделка не влечет юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с ее недействительностью, и недействительна с момента ее совершения.

Согласно п. 1 ст. 929 ГК РФ по договору имущественного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (страхователю) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы).

Согласно п. 3 ст. 944 ГК РФ, если после заключения договора страхования будет установлено, что страхователь сообщил страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных в п. 1 ст. 944 ГК РФ, страховщик вправе потребовать признания договора недействительным.

Согласно п. 1 ст. 178 ГК РФ сделка, совершенная под влиянием заблуждения, может быть признана судом недействительной по иску стороны, действовавшей под влиянием заблуждения, если заблуждение было настолько существенным что эта сторона, разумно и объективно оценивая ситуацию, не совершила бы сделку, если бы знала о действительном положении дел.

Заблуждение предполагается существенным, в частности, если сторона заблуждается в отношении обстоятельств, которые она упоминает в своем волеизъявлении или из наличия, которых она с очевидностью для другой стороны исходит, совершая сделку (п. 2 ст. 178 ГК РФ).

Как разъяснено в п. 13 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.11.2003г. №75 «Обзор практики рассмотрения споров, связанных с исполнением договоров страхования», обстоятельства, оговоренные в стандартном заявлении на страхование, разработанном страховщиком, признаются существенными для целей применения ст. 944 ГК РФ.

Разработанный страховщиком стандартный бланк заявления на страхование применительно к правилам ст. 944 ГК РФ имеет такое же значение, как и письменный запрос.

Из представленных доказательств следует, что страхователь сообщил страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, которые имели существенное значение для определения вероятности наступления рассматриваемого события и последствий от его наступления.

Таким образом, истец считает, что договоры страхования № 930-0002071-02395 от 26.06.2019 г. и № 930-0005714-02395 от 22.06.2020 г. являются недействительными.

В силу п. 2 ст. 167 ГК РФ при недействительности сделки каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по сделке, а в случае невозможности возвратить полученное в натуре (в том числе тогда, когда полученное выражается в пользовании имуществом, выполненной работе или предоставленной услуге) возместить его стоимость, если иные последствия недействительности сделки не предусмотрены законом.

В силу п. 4 ст. 167 ГК РФ суд вправе не применять последствия недействительности сделки (пункт 2 настоящей статьи), если их применение будет противоречить основам правопорядка или нравственности.

Ответчиком заявлено о применении срока исковой давности.

Апелляционная коллегия считает, что суд первой инстанции обоснованно согласился с доводом ответчика о том, что истцом пропущен срок исковой давности при обращении с настоящим иском, что является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении требований.

В силу статьи 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно пункту 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12.11.2001 № 15 и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 15.11.2001 № 18 «О некоторых вопросах, связанных с применением ГК РФ об исковой давности» также указано, что если в ходе судебного разбирательства будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования именно по этим мотивам, поскольку в соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 199 ГК РФ истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске.

В соответствии со ст. 181 ГК РФ срок исковой давности по требованиям о применении последствий недействительности ничтожной сделки и о признании такой сделки недействительной (пункт 3 статьи 166) составляет три года. Течение срока исковой давности по указанным требованиям начинается со дня, когда началось исполнение ничтожной сделки, а в случае предъявления иска лицом, не являющимся стороной сделки, со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о начале ее исполнения.

Истец указал, что аффилированность ФИО1, ФИО2, ФИО8 установлена определением Арбитражного суда г. Москвы от 04.08.2021 г. по делу № А40-34840/19 и постановлением Девятого Арбитражного апелляционного суда от 16.06.2021 г.

Истец обратился в суд с настоящим иском 14.03.2025 (согласно штампу Первомайского районного суда г. Краснодара) (до передачи дела по подсудности).

Таким образом, срок исковой давности по основаниям ничтожности истек.

Истечение срока исковой давности подтверждается также тем обстоятельством, что страховая организация являлась участником в обособленных спорах по жалобам в отношении ФИО1, удовлетворение которых явилось основанием для взыскания с него убытков.

ООО «СК «Гелиос» знало о предъявленных управляющему ФИО1 жалобах требованиях, об основаниях своего привлечения к участию в спорах - в связи с договором страхования и о возможности последующего предъявления к страховщику требований о взыскании страхового возмещения на основании договоров и в силу п.6 ст. 121 АПК РФ самостоятельного должно было получать информацию о движении дела, в том числе о рассмотрении обособленных споров.

На основании изложенного, суд первой инстанции правомерно отказал ООО Страховая компания «Гелиос» к ФИО1 о признании договоров страхования ответственности арбитражного управляющего недействительными, применении последствий недействительности сделки в полном объеме.

В соответствии со ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Согласно ч. 3 ст. 123 Конституции РФ судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

По делам искового производства суд не обязан собирать доказательства по собственной инициативе. Риск наступления последствий несовершения процессуальных действий по представлению в суд доказательств, подтверждающих обстоятельства, на которые ссылается сторона как на основание своих требований и возражений, лежит на этой стороне. Последствием непредставления в суд доказательств, отвечающих требованиям процессуального закона, является принятие судебного решения не в пользу этой стороны (ч. 2 ст. 9, ст. 65, ст. 168 АПК РФ).

Довод апелляционной жалобы о том, что судом первой инстанции якобы сделаны выводы о ничтожности Договоров страхования не соответствует содержанию Обжалуемого Решения.

Из содержания абзацев 6-12 на странице 2, страниц 3-5, а также абзацев 1-4 на странице 6 Обжалуемого Решения следует, что в соответствующей мотивировочной части Обжалуемого Решения, суд первой инстанции воспроизводит процессуальную позицию (в т,ч. доводы) самого Истца, а не делает выводы по существу спора.

Заявления Истца о недействительности Договоров страхования не имеют правового значения, т.к. Истец действует недобросовестно.

В соответствии с пунктом 5 статьи 166 ГК РФ, заявление о недействительности сделки не имеет правового значения, если ссылающееся на недействительность сделки лицо, действует недобросовестно, в том числе, если его поведение после заключения сделки давало основание другим лицам полагаться на действительность сделки.

Согласно правовой позиции в пункте 12 Обзора судебной практики по спорам, связанным с договорами перевозки груза и транспортной экспедиции (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2017), в Определении Верховного Суда РФ от 02.08.2019 N 305-ЭС19-11599, заключение договора страхования на условиях, предложенных страховщиком, в пользу третьих лиц, принятие страховщиком страховых премий, а также совершение иных действий во исполнение условий договора страхования, является основанием для применения к последующему заявлению страховщика о недействительности данного договора положений эстоппеля.

После получения в июле и декабре 2021 г. заявлений о взыскании со страхователя убытков, а впоследствии - в июне, сентябре 2022 г. и январе 2023 г. - требований о выплате страхового возмещения на основании Договоров страхования, Истец совершал действия, которые давали основания полагаться на действительность данных договоров:

а)	Истец не заявлял о наличии оснований недействительности у Договоровстрахования, напротив:

-Просил причинителя убытков и страхователя ФИО1., представить дополнительные документы по требованию о страховой выплате в размере 3 819 687,77 руб. (исх. № 10406 от 17.08.2022 г.), а потерпевшего и выгодоприобретателя по Договорам страхования (ФИО7- правопредшественника 000 «Комплексное сопровождение процедур банкротства» ) - анкету (исх. от 14.12.2022 г. № 15904)14;

-По требованиям о страховых выплатах в размере 6 105 341, 49 руб., 732 346, 15 руб. и 1 165 403,05 руб. требований о представлении дополнительных документов не предъявлял.

б)	Истец не направлял мотивированный отказ в страховой выплате несмотря на то, что в соответствии с пунктом 9.2.6 страховых правил (от 01 марта 2018 г.) и пунктом 9.2.6. страховых правил (от 23 октября 2019 г.) был обязан по факту заявленного события принять решение о признании или непризнании его страховым случаем, произвести в предусмотренный Правилами страхования срок страховую выплату либо направить страхователю мотивированны отказ.

в)	Истец подал исковое заявление о признании недействительными договоров страхования:

-Через три года и восемь месяцев после получения заявления ФИО7 о взыскании убытков со страхователя (арбитражного управляющего ФИО1.) в размере 3 819 687,77 руб. и заявления НП СРО АУ «Развитие» о взыскании убытков со страхователя (арбитражного управляющего ФИО1.) в размере 732 346,15 руб. (получены Истцом в июле 2021г.);

-Через три года и три месяца после получения заявления ФИО7 о взыскании убытков со страхователя (арбитражного управляющего ФИО1.) в размере 6 105 341, 49 руб. и заявления НП СРО АУ «Развитие» о взыскании убытков со страхователя (арбитражного управляющего ФИО1.) в размере 1 165 403,05 руб. (получены Истцом в декабре 2021г.);

-Через два года и девять месяцев после получения требования ФИО7 о страховой выплате в размере 3 819 687,77 руб. и требования НП СРО АУ «Развитие» о страховой выплате в размере 732 346,15 руб. (получены Истцом в июне 2022 г.);

-Через два года и два месяца после получения требования ФИО7 о страховой выплате в размере 6105 341,49 руб. и требования НП СРО АУ «Развитие» о страховой выплате в размере 1 165 403,05 руб. (получены Истцом в январе 2023 г.);

-Через один год и три месяца после подачи ФИО7 иска о взыскании с Истца страхового возмещения в Первомайский районный суд - иск подан в декабре 2023 г.;

-Через семь месяцев после подачи ООО «Комплексное сопровождение процедур банкротства» иска в Арбитражный суд Краснодарского края о взыскании суммы страхового возмещения с Истца (иск подан 02 августа 2024 г.; номер дела - №А32-43816/2024). Основанием исковых требований явилось неисполнение 000 СК «Гелиос» обязательств по выплате страхового возмещения по договорам страхования.

Попытка признать недействительными Договоры страхования в указанных выше обстоятельствах обусловлена исключительно намерением Истца не исполнять обязательства, возникшие из данных договоров, заключенных в пользу третьих лиц (кредиторов деле о банкротстве №А40-34840/2019).

При таких обстоятельствах, судом первой инстанции установлены все фактические обстоятельства по делу, правильно применены нормы материального и процессуального права, принято законное и обоснованное решение и у суда апелляционной инстанции отсутствуют основания для отмены решения Арбитражного суда г. Москвы.

Заявителем не представлено в материалы дела надлежащих и бесспорных доказательств в обоснование своей позиции, доводы, изложенные в апелляционной жалобе, не содержат фактов, которые не были бы проверены и не учтены судом первой инстанции при рассмотрении дела и имели бы юридическое значение для вынесения судебного акта по существу, влияли на обоснованность и законность судебного акта, либо опровергали выводы суда первой инстанции, в связи с чем признаются судом апелляционной инстанции несостоятельными и не могут служить основанием для отмены решения Арбитражного суда г. Москвы.

Расходы по госпошлине распределяются в соответствии со ст. 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 110, 266, 268, 269, 271 АПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Решение Арбитражного суда города Москвы от 30 октября 2025 г. по делу №А40-172426/25 оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Постановление Девятого арбитражного апелляционного суда вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в течение двух месяцев со дня изготовления постановления в полном объеме в Арбитражном суде Московского округа.

Председательствующий-судья	Е.ФИО9

Судьи	 	А.С.Сергеева

Е.Н.Янина